Questo medesimo sentì N.S. meco in occasione di quella congregatione di sacerdoti bresciani che volevano anche essi farsi regolari, quando si risolse a non consentire alle dimande loro.

Le necessità spirituali delle anime fanno che sia lecito a fare uscire i monaci de i monasteri per attendervi, onde pare  che molto più dovesse haver luogo  in queste  congregationi  di chierici regolari et in dispensare chi non ha anco fatto professione. 

Pur non ardisco dare risoluto parere, ma consultate la cosa et governate in parlarne o no a N.S. secondo il lume che Dio vi darà.

Io forse a questo fine vi manderò con l’altro ordinario la regola della congregatione stabilita, ma più volentieri per me ricordiate  quello che occorre sopra essa a voi et  a Mons. Datario, atteso che  ho riservato di poterla corregere, mutare, levare, aggiungere ad arbitrio mio.

Nostro Signor Iddio sia con noi sempre.

Di Milano alli XVIIII di Marzo MDLXXVIIII

Al piacer vostro

   Il cardinale di S. Prassede”
APPENDICE  I

Atto di erezione della parrocchia di Somasca

5 ottobre 1566

In nomine Domini. Anno a Nativitate eiusdem Millesimo quingentesimo sexagesimo sexto indictione decima die sabbati quinta Mensis Octobris in mane.

Cum in visitatione Ecclesiae Parochialis Sancti Martini de Caloltio facta per Ill.mum et Rev.mum Cardinalem Borromeum Mediolanensem Archiepiscopum ac loco rum et Ecclesiarum  dictae Parochiali Ecclesiae subiectarum ex parte  vicinantiae  loci de Somasca membri dictae  Parochialis Ecclesiae  expositum fuerit praefacto Ill.mo Cardinali  quod ipsi homines  et eorum animae maximum patiuntur  detrimentum cum ob distantiam dicti eorum loci a dicta parochiali Ecclesia tum etiam ob arduum et montuosum iter nec non et ob maximam  inundationem fluminis inter  dictum locum Caloltii et locum Somaschae decurrentis quod sepe impedit  accessum ab uno loco ad alium, et quod propterea homines ipsi cupiebant dimembrationem et separationem eorum Ecclesiae Sancti Bartholomei a dicta Parochiali Ecclesia Sancti Martini de Caloltio fieri cum facultate ipsis hominibus  attributa costituendi et deputandi posse in dicto loco de Somasca rectorem parochialem idoneum ab ipso tamen Ill.mo et Rev.mo Cardinale approbandum et confirmandum qui curam et alia ad parochialem  ecclesiarum et animarum salutem pertinentia exerceat obtuleruntque pro sustentatione dicti Rectoris loco et scontro illorum quartariorum trium frumenti  et sechiae unius  cum dimidia vini solitarum dicto Rectori de Caloltio dare et solvere curato costituendo et approbando ut supra libras centum octuagina imperialium singulo anno ultra  alias preheminentias parochialibus Ecclesiis debitas si quae debebuntur et ulterius etiam dictam parochialem Ecclesiam semper et omni tempore reparare et de omnibus aliis eidem Ecclesiae necessariis providere.

Cumque praefatus Ill.mus Card. de praemissis colloquium et tractatum habuerit cum Domino  Presbitero Bernardino de Bolis rectore  parochialis Ecclesiae Sancti Martini de Caloltio qui non negavit quae exposita per ipsos  de Somasca non sint vera et propterea pro consulendo eorum animabus et indennitati contentatus fuerit quod dicta dimembratio et separatio fiat prout ex parte dictorum hominum petebatur modo tamen ipse Dominus Presbyter Bernardinus rector ut supra ab ipso curato in dicto loco de Somasca elligendo ut supra relevetur  et exgravetur  pro rata et contingenti portione omnium et quarumcumque decimarum et aliorum  onerum imponendorum et quae pati possent  per eum  occasione  redditus dictae ecclesiae de Somascha quo ipse  Domiunus presbyter privatus remanet ut supra et modo etiam fructuaret  redditus anni praesentis finituri in festo Sancti martini proxime futuri sint in totum ipsius domini Presbiteri Bernardini et prout patet ex ipsa visitatione et consensu  per me notarium et Cancellarium infrascriptum  accepto sub die heri.
Cumque praefatus Ill.mus Cardinalis etiam personaliter accesserit ad visitandum dictum locum de Somascha pervisam occulatam visitationem cognoverit  ex causis maxime supra narratis dictam separationem omnino esse faccenda et prout patet ex ipsa visitazione recepta ut supra.
Nunc autem ad hoc ut dicta  dimembratio et separatio  in effectu fiat et pro  observatione oblationis per ipsos hominess sic ut supra factam.
Domini Io. Antonius  de Ayroldis filius q. Domini Simonis et Bertramus de Amigonibus filius Quondam D. Ambrosij mabo habitatores in dicto loco de Somascha Vallis S. Martini districtus Bergomi et ambo sindici et procuratores  dictae vicinantiae de Somascha  ad infrascripta et alia  spetialiter  costituti per instrumentum sindicatus rogatum per Dominum Philippum de Zambellotis notarium bergomensem die hodie consituti coram praefato Ill.mo Cardinali in loco de Olginate Plebis Garlate districtus Mediolani et ipsi sindici et uterque eorum in solidum. Ita quod insolidum 

Et renuntiando novis constitutionibus et omni alii iuri
Voluntarie

Et omnibus  modo

Promiserunt obligando cum pignori praefato Ill.mo et Rev.mo Cardinali Borromeo praesenti necnon mihi notario et cancellario infrascripto nomine  prefatae ecclesiae Sancti Bartholomei de Somascha et dicti Rectoris sic ut supra costituendi et eius successorum et cuiuslibet alterius personae\ eidem curato et ut supra  dare et solver libras cebtum octuaginta imp. singulo anno usque in perpetuum ultra alias  praeheminentias pariochialibus ecclesiis debitas si quae debebuntur et hoc pro  sustentatione ipsius curati  qui curae praedictae  praeerit et alterius semper  et omni tempore  ecclesiam praedictam reparare et de aliis  eidem ecclesiae  necessarijs providere.
Quobus omnibus attentis et optime consideratis per praelibatam D.S.

Eadem  Ill.ma Dominatio sua  locum praedictum Somaschae cum suis hominibus et omnibus incolis  et parochianibus separavit, divisit et dimembravit et futuris temporibus dimembratum, separatum et divisum et voluit  a dicta parochiali ecclesia Sancti Martini de Caloltio ipsam ecclesiam S.ti Bartholomei de Somascha in parochialem ecclesiam errigendo costituendo deputando et ordinando.

Dandoque et concedendo universitari et incolis  ac habitatoribus dicti loci de Somascha  amplam facultatem et arbitrium ut apud dictam ecclesiam sic ut supra in parochialem  errectam cemeterium, fontem baptismalem, campanile campanam et alia iura, insignia parochialem ecclesiam demonstrantia aedificare facere possint et valeant ac construi Imo praesenti separatione  et errectione attentis  preafatus Ill.mus Cardinalis vult dictos nomine ad praemissa facienda teneri et obligatos et uti  necessaria dictae Curae.
Mandandoque ipsis ho minibus quatenus  dictas libras  centum octuaginta imperialium exolvere  velint et debeant singulo anno ipsi Curae eligendo et similiter in dicta ecclesia curatis successoribus una cum legatis , oblationibus et aliis  ecclesiasticis obventionibus  in ipso loco et ecclesia parochiali cedemtibus et fiendis pro ipsius curati sustentatione.

Cumque omnia et singula praefatus Ill.mus Cardinalis statuit et ordinavit ex certa scientia et ex eius  auctoritate ordinaria quod etiam vigore et in executione S.mi Concilij Tridentini  et  ita ab omnibus quorum interest et interendo    quosque praesens negotium tanget seu tangere poterit quomodolibet in futurum  inviolabiliter Ill.mo  observari volendo  et praecipiendo et ut Praemissa omnia  et singula per praelibatum Ill.mam  D.suam ut praemittitur statuta et ordinata ac indulcta robur obtineant nec super eis aliqua questi incoari possit iniunctum fuit mihi notario et Cancellario infrascripto  ut publicum  de praedictis conficiam instrumentum unum et plura tenoris eiusdem. 
Actum in domo habitationis D. Marci de Testoribus in supradicto loco de Olginate plebis Garlate Ducatus mediolani Presentibus D. Io.Antonio de Rochis filio nob. Domini Francisci  habitante in loco de Garlate supradicto et Magnifico ac Rev.do D. Ferrando della Cruce filio Magnifici Domini Marci Archidiacono temporali maioris Mediolani Portae Romanae Parochiae s. Euphemiae intus Mediolani ambo bus noti set idoneis.
Ego Io. Petrus de Scottis filius D. Sebastiani P. Novae parochiae S. Andreae ad pusterlam novam Mediolani publicus Apostolica imperialique auctoritate  mediolani notarius  et hac in parte Cancellarius Praedicti Ill.mi et Rev.mi Archiepiscopi praefatum instrumentum rogatus confeci et pro fide.
II

Le 26  famiglie di Somasca nel 1574

Li fuochi  in summa sono n° 26

Il padre Gio. Battista Gonella, rettore del seminario rurale di S. Carlo e  Vicecurato della chiesa di S. Bartolomeo  ricopiò il 6 novembre 1574  battesimi, matrimoni e i nomi dei componenti  le 26. famiglie del paese precisando anche se si comunicano e se hanno ricevuto il sacramento della Confermazione
Tuttavia 9 famiglie Benaglia abitanti in Somasca preferivano servirsi del parroco di Vercurago per l’amministrazione dei sacramenti.
Li sottoscritti  tutti habitanti  di Somasca però non sono mai serviti come da proprio curato et essendo venuto  questo a notitia del Rev.do Vicario Foraneo, mi ha comesso che  descrivesse anchora il stato loro comandandomi che debba amministrarli li santi sacramenti  et che più non vadino a Santo Gervasio et Protasio dove si pretendono di dover esser serviti, se prima  non mostrano le loro ragioni per le quali debbano esser serviti da quel curato. 

1. Defendino di Benali  habitante in Somasca in casa propria
Agricoltore, padre di familia di anni 66

Comunione    Cresima
Dominica sua molie di anni 50

      “                  “
Gioani  suo filiolo di anni 34

     “                  “
Maria 
 sua filiola di anni 25

   “                    

Isabella  sua filiola de anni 22

   “

Laonora sua filiola di anni 21

Comunione

Angelina de anni 19 sua filiola,    non se comunica perché è priva di sentimento e come paza

2. Togneto di Benalli habitante in Somasca in casa propria,     Comunione  Cresima agricoltore padre di familia de anni 54

 Veronica sua molie de anni 47

“

“

Martino suo filiolo de anni 34

“

Catherina sua filiola  de anni 28

“

Jacomo suo filiolo de anni 25

“

Agostino suo filiolo de anni 18

“

3. Franceschino di Benali,  habitante in Somasca in casa propria
agricoltore, padre  di familia de anni 45

“

“

Santina sua molie de anni 58

“

“
Antonio suo filiolo de anni 15

non si  comunica per esser come pazo

Oviano suo filiolo de anni 12
Martha sua filiola de anni 3

4. Gio. Maria di Benalli habitante  in Somasca de anni 48

In casa propria agricoltore et padre  di familia

“

“

Gioani  suo filiolo di anni 23

“

Dominico suo filiolo de anni 18

“
Hieronimo suo filiolo de anni 16

“

Angelica sua filiola de anni 14

“

Gio.Antonio suo filiolo de anni 11

“

Isabella sua filiola de anni 9

5. Jacomo di Benalli
habitante in Somasca in casa propria

“

“

agricoltore capo di casa di anni 34

Margarita sua sorella de anni 32 non sa se sia crismata

“

Catherina sua sorella de anni 30

“

Anna sua sorella de anni 26

“

Santina sua sorella de anni 20

“

6. Martino di Benalli  habitante in Somasca
in casa propria

agricoltore padre di familia de anni 60

“

“

Catherina sua molie
de anni 50

“

“

Bartholomeo suo filiolo de anni 24

“

“

Domenica sua filiola de anni 18

“

Antonio suo filiolo de anni 16

“

7. Alberto di Benalli habitante in Somasca in casa propria
Capo di casa de anni 28

“

“
Franceschina sua sorella  de anni 25 non si ricorda se sia crismata “

Maria sua sorella de anni 24

“

Marta sua sorella de anni 20

“

Isabella sua sorella de anni 15 non si comunica perché è come paza

8. Antonio di Benalli  habitante in Somasca in casa propria

Agricoltore capo di casa de anni 35; non si ricorda se sia

Crismato

“

Franceschina  sua sorella de anni 20

“

Andrea Sigalino suo famelio de anni 20

“

9. Pedrina di Benalli
habitante in Somasca in casa propria
Madre di familia de anni 60

“

“

Pietro suo filiolo de anni 30 agricoltore

“

“

Franceschina sua filiola de anni 25

“

“

Hieronimo suo filiolo de anni 20

“
Nove  famiglie, tutte della parentela Benaglia, rifiutano il servizio del curato di Somasca e fanno riferimento alla parrocchia di Vercurago. Almeno 7 adulti hanno conosciuto il Miani. Tre  giovani non si comunicano perché come pazzi. Vi sono un vedovo e una vedova. Due  capifamiglia non sposati attendono alle proprie sorelle in casa. Tutti gli uomini sono contadini e sono proprietari della propria abitazione. La maggior parte non ha ricevuto il sacramento della Cresima o non ricorda la data. Solo un  figlio di Pedrina Benaglia ha nome Girolamo.
Stato delle  anime della cura di Santo Bartholomeo di Somasca, plebe di Garlate, Valle di 

 Santo Martino, raccolto  per me Don Gio. Battista Gonella  Vicecurato di Santo Bartholomeo ut supra

1. Meser Antonio Aroldo habita in casa propria
Agricoltore padre di famiglia di anni 56

  Comunione

     Cresima

Madonna Martha sua  molie di anni 50

“

“

Gio.Simone suo filiolo di anni 30

“

“

Agatha sua filiola di anni 17

“

Giorgio suo filiolo di anni 14

“

Aurelia sua filiola di anni 9

Isabela sua filiola di anni 6

Lorenzo suo famelio de anni 30

“

“

Pietro anchora suo famelio di anni 19

“

      2.   Meser Antonio Manzone habita in casa propria

Agricoltore padre di familia di anni  54

“

“

Catherina sua molie di anni 48

“

“

Battista suo filiolo di anni 30

“

“

Josepho suo filiolo di anni 27

“
Franceschina sua filiola di anni 23

“

Lucretia sua filiola di anni 20

“
     3.   Meser Bertrame Valsecho habita in casa propria
Agricoltore padre di familia di anni 80

“

          Jacomina sua molie di anni 60

“

          Paolo suo filiolo di anni 33

“

         Franceschina  sua filiola di anni 28

“

         Eugenia sua filiola di anni 23

“

         Catherina sua filiola  di anni 20

“

         Marta molie di Paolo sopradetto di anni 25

“

         Gio.Antonio filiolo di Paolo sodetto di anni 1

         Michele suo famelio di anni 14

“

    4.  Dominico di Bui habitante alla Folla in casa propria

         Agricoltore padre di familia di anni 40

“

        Dominichina sua molie di anni 35

“

        Catherina sua filiola di anni 12

“

        Gio.Antonio suo filiolo di anni 8

        Gioanina sua filiola di anni 6

        Franceschina sua filiola di anni 4

        Gio. Battista suo filiolo di anni 1

  5.   Agostino Oldello padre di familia habita in casa propria

       agricoltore di anni 32

“

“

       Catherina sua molie  di anni 25

“

       Battista suo filiolo di anni 3
      Maphiola sua filiola di anni 2

      Gio.Antonio suo filiolo di anni 1
     Gioanina sorela del socero Agostino di anni 26

“

6.  Antonio Oldello habita in casa propria

     Agricoltore padre di familia di anni 40

“

“

     Pedrina sua molie  di anni 33

“

     Gioanina sua filiola di anni 13

“

     Barbara sua filiola di anni 11

7.   Madonna Anastasia Oldella habita in casa propria 

      Madre di familia di anni 71

“

     Marchantonio suo abiadegho di anni 5

8.  Maria Oldella habitante in Beseno in casa propria

     Madre di familia  di anni 53

“

    Antonio suo filiolo di anni 25

“

    Franceschina sua filiola di anni 18

“
    Christina sua filiola di anni 17

“
9.  Andrea Valsecho habita in casa propria
     Agricoltore padre di familia di anni 33

“

      Catherina sua molie di anni 25

“

      Jacomina sua filiola di anni 1
10.  Catherina Sighalina habita in casa propria 

       madre di familia di anni 33

“

“

      Madalena sua nepote  di anni 21

“

11.  Gio. Sighalino habita in casa propria agricoltore

       Padre di familia di anni 33

“

“
      Christina sua molie di anni 30

“

      Silvestro suo filiolo  di anni 5

     Catherina sua filiola  di anni 4

       Jacomo suo filiolo di anni 3

       Josepho suo filiolo di anni 1

12.  Hieronimo Sighelino capo di casa 

      habita in casa propria agricoltore di anni 25

“

     Agostina sua molie di anni 20